Nota I. jurisdictionem Episcoporum & aliorum non tam restringi loco quam servare personis: hoc enim judicium non requiri strépitum aut aliam externam solemnitas tem, ideoque non debet regulari ad modum judi-

Quæst. II. Penes quos sit Jurisdictio ordinaria vel delegata. 45.

judicii contentiosi, quod facile turbaret pacem communem, si superior extra suum territorium posset illud in suos subditos exercere. Unde potest Episcopus vel parochus absolvere suum subditum, aut ei dare potestatem eligendi Confessarium approbatum ubique fuerit. Similiter sequitur neminem sortiri forum ratione delicti; adeo peccantem in aliena parochia non minus idcirco debet confiteri proprio parocho.

Nota II. Episcopum & parochum acquirere jurisdictionem ordinariam, non tantum in eos qui in ipsorum dicecesi & parochia habent domicilium, id est, habitant animo ibi, sed etiam in eos, qui pro majori parte anni ibi habitant eti non animo manendum ut faciunt studioli in universitatibus, milites in praesidiis &c. Ita Sanchez d. 25. s. 2. n. 6. & fusc probat Sanchez l. 3. de Matrimonio d. 23. n. 12. Unde tales in hoc subjiciuntur tam Pastori domicili, quam habitationis; sicut is qui in duabus parochiis habet domicilium, potest utique parochio confiteri.

Nota III. vagos, qui videlicet nulli habent fixam sedem in hoc foro subjici Parochio in cuius parochia resperguntur; ut docent plurimi Doctores, estque ratione consentaneum, ne alioquin tales careant omni Pastore, excepto Pontifice. Probabile tamen est, quod docet Sanchez supra disp. 25. n. 5. & alii, vagos te confiteri cullit parochio; nec cum dum esse de loco hospiti ad *grave tempus*, cum per talem habitationem non acquiratur parochia, cumque juxta Sanchez disp. citata possit quilibet pastor affidere illorum matrimonio.

Nota IV. peregrinantes posse confiteri Parochio, in cuius parochia acti sunt, juxta proximam receptionem & Doctores passim. Immo teste Cajetano V. *Absolutio*, id declaravit vivæ vocis oraculo Eugenius IV. tum quoad Sacramentum poenitentiae, tum quoad communionem, etiam Paschalem, non censetur tamen Parochus ille respectu illorum de jure Ordinarii: quia hoc ei solum competit, sive per relata concessionem Pontificis, sive ex consuetudine, & tacito consensu proprii parochi, juxta Sanchez supra n. 9.

Nota V. quemlibet, qui habet jurisdictionem ordinariam, posse alium delegare, juxta modum suæ jurisdictionis. Delegatus proinde juxta modum suæ delegationis, potest absolvere subditum delegantis, etiam extra ejus territorium. Delegatus tamen regulariter non potest delegare suam jurisdictionem, etiam ad unicum actum, nisi Ordinarius expressè id concedat, aut nisi in locum ordinarii substituantur per modum officii, v.g. cum in locum Parochi defuncti absentis subrogatur ab Episcopo aliud deservitor seu curam animarum generali, etiam ab ipso Parochio absente substituitur alius loco sui ad

paucos dies. Qui tamen non potest delegare totam suam facultatem sive delegationem, sed ad aliquem actum particularem, & iterum ad alium, & ita sigillatim; ut habet regula Juristarum de delegato ad universitatem causarum. Aliud est de coadjutore assumpto à Parochio præsente & assistente, quando expresse non concedit: quia habet se tantum sicut simplex Confessarius, ad diu simili facultate delegata ad ministranda alia Sacra menta.

PICO II. Omnes illi habent jurisdictionem delegatam, quibus sive expresse, sive Delegatam tacite est concessa ab habente ordinariam. Expressè quidem, ut si verbis aut alio signo explicitè Ordinarius suam voluntatem declarat. Tacite autem, ut si Ordinarius sciat alij Sacerdotem, quem novit aliundè expressè vel non habere jurisdictionem, audire Confessionis suorum subditorum & non contradicere.

Si facile posset & deberet: tunc cum habet Regula Juris: *Qui tacet, consentire videtur.* Hic tamen modus non est facile practicandus: facilimè enim potest aliquid subesse, ob quod deficiat consensus legitimus.

Adverte ad validè absolvendum, nullo modo sufficere ratihabitionem de futuro: Non sufficit quia absolutio necessariò presupponit in ratihabitione absolvente jurisdictionem, quæ tamen non presupponitur, ubi tantum sequitur ratihabitio. Nec obstat Regula 10. *Juris in 6. Ratihabitionem retrostrahi, & mandato non est dubium comparari.* Nam intelligitur solum de iis quæ possunt dependere à consensu futuro. Similiter non sufficit præsumptio, vi nec fundat quis præsumit non fore ingratum Parochio seu Ordinario, quod ipsius subditum sumpio, absolvat, cumque daturum fuisse licentiam, quod Ordinario aduersit: quia ista præsumptio non dat etiam de facto jurisdictionem, quæ tamen de facto adesse debet, ut valeat actus essentialiter jurisdictionem præcipiens quam principium. Proinde necesse aliquo signo externo patet inter præsens Parochi seu Ordinarii consensus.

Adverte etiam juxta Doctores communiter validè absolvere eum qui habet sufficientem coloratum cum errore communis iulus colori vulgi: et si enim verè talis careat jurisdictione habituali (ut sic dicam) Ecclesia tamen jurisdictionem censetur pro singulis actibus dare: et quod ipsa ob gravissima, quæ alias sequerentur, inconvenientia titulum coloratum tectum errore communis supplet, arg. L. Barbarus ff. de Officio Pratoris, quam legem ad materiam canonicaem etiam omnes trahunt, estque ipsa ob eamdem, immo forte potiorem rationem ad forum conscientiae (etsi Quidam dubitare voluerint) trahenda, juxta Doctores communiter.